UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

Số: 11/KH-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

A Lưới, ngày 29  tháng 01  năm 2015

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam
(27/02/1955 - 27/02/2015)

Căn cứ Kế hoạch số 2218/KH-SYT ngày 30 tháng 12 năm 2014 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế về tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm ngày Thầy Thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2015). Nhằm tôn vinh, động viên kịp thời ngành y tế huyện nhà, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm ngày Thầy Thuốc Việt Nam như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Nhằm ôn lại truyền thống xây dựng và trưởng thành của ngành Y tế huyện  A Lưới, những thành tựu mà ngành đã đạt được sau 60 năm phấn đấu thực hiện lời dạy của Bác Hồ trong thư gửi Hội nghị cán bộ y tế toàn quốc ngày 27/02/1955.

- Nhằm thể hiện trách nhiệm, sự quan tâm của cấp uỷ Đảng, chính quyền, mặt trận, các tổ chức đoàn thể, toàn dân và toàn xã hội đối với sự nghiệp y tế của huyện nhà.
- Kịp thời động viên cán bộ, công chức, viên chức, lao động toàn ngành y tế tế tiếp tục phát huy tinh thần yêu nước, nêu cao y đức, tinh thần thái độ phục vụ bệnh nhân, làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ nhân dân.

2. Yêu cầu:
- Tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm ngày Thầy Thuốc Việt Nam với chủ đề “60 năm ngành Y tế làm theo lời Bác”.

- Nội dung, mục đích, ý nghĩa của các hoạt động phải được quán triệt sâu, rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành, tạo sự chuyển biến thiết thực và hiệu quả;

 - Các hoạt động phải bám sát mục tiêu kế hoạch đề ra,  thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia, thực hiện thắng lợi nội dung các phong trào thi đua của UBND huyện và ngành y tế phát động;

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI
1. Các hoạt động triển khai cấp huyện:

1.1. Tổ chức tọa đàm ôn lại truyền thống ngành y tế:

a. Thành phần tham dự:

- Tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại diện lãnh đạo các ban ngành cấp huyện;

- Các đồng chí cán bộ lãnh đạo y tế qua các thời kỳ và cán bộ y tế đã nghỉ hưu;
- Tập thể cán bộ, công chức, viên chức, lao động Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Trung tâm Dân số/Kế hoạch hóa gia đình huyện;

- Đại diện lãnh đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn.

b. Thời gian:

Vào lúc 8h00 ngày 27/02/2015

c. Địa điểm:

Tại Nhà văn hóa trung tâm huyện A Lưới.

d. Trang phục:
Nam đồng phục veston, quần âu, áo sơmi trắng; nữ đồng phục áo dài hoặc trang phục truyền thống.

1.2. Tổ chức thăm các đơn vị y tế trên địa bàn:

UBND huyện sẽ tổ chức thăm, tặng quà cho các cơ sở y tế trên địa bàn huyện  (Có lịch phân công cụ thể kèm theo).

Thời gian: Từ ngày 25/02/2015 - 26/02/2015.

2. Các hoạt động triển khai của ngành y tế:

2.1. Công tác truyền thông:

a. Nội  dung:

Tổ truyền thông và cán bộ phụ trách công tác truyền thông các xã, thị trấn tăng cường đưa tin bài về các hoạt động của ngành, các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt nhằm tuyên truyền, giáo dục phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp cho toàn thể cán bộ công nhân viên chức ngành y tế thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ “Lương Y như từ mẫu”. Nội dung các bài viết tập trung vào các chủ đề: tăng cường chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe và nâng cao Y đức của cán bộ y tế, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đặc biệt người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.
b. Thời gian:
Từ ngày 01/02/2015 - 27/02/2015.

2.2. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao:

a. Tham gia các hoạt động do Sở Y tế tổ chức:

- Tham gia giải cầu lông truyền thống ngành Y tế: Dự kiến từ 07- 10/02/2015, tại Nhà thi đấu Thể thao Thành phố Huế.

- Giao lưu văn nghệ ngành Y tế: Vào lúc 19h00, ngày 27/02/2015, tại Văn phòng Sở Y tế.

b. Các hoạt động tổ chức tại huyện:

- Tổ chức giải cầu lông truyền thống ngành y tế huyện: Từ ngày 28/01/2015 - 27/02/2015, tại sân cầu lông Trường Dân tộc nội trú huyện A Lưới.

- Tổ chức Hội thi liên hoan văn nghệ chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Thầy Thuốc Việt Nam: Vào lúc 7h30, ngày 25/02/2015, tại Nhà hàng Nhật Minh.

- Công diễn văn nghệ: Vào lúc 19h00, ngày 26/02/2015; tại Nhà Văn hóa trung tâm huyện A Lưới.

- Tổ chức giao lưu bóng chuyền: Chiều ngày 26/02/2015, tại Trung tâm Y tế huyện A Lưới.

- Thăm và tặng quà gia đình đồng chí Hồ Văn Kìa (nguyên Giám đốc Trung tâm Y tế A Lưới), gia đình đồng chí Hồ Văn Đơn và Nguyễn Cao Vĩnh Uyên (con liệt sĩ) từ ngày 25 - 26/02/2015.

- Khám bệnh, cấp thuốc và tặng quà cho hộ gia đình chính sách, neo đơn tại xã Hồng Thái: Dự kiến vào ngày 16/02/2015.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM
1. Phòng Y tế huyện: Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tham mưu Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2015). Tham mưu lịch, chuẩn bị hoa, quà để lãnh đaọ huyện thăm, tặng quà các cơ sở y tế trên địa bàn huyện. Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện phát hành giấy mời dự buổi tọa đàm.
2. Trung tâm Y tế huyện: Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, khám bệnh và tặng quà miễn phí cho các đối tượng chính sách, neo đơn trên địa bàn huyện. Xây dựng chương trình, trình bày báo cáo, tham mưu diễn văn tại buổi tọa đàm kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Xây dựng kế hoạch kinh phí đáp ứng cho các hoạt động và tọa đàm kỷ niệm ngày Thầy Thuốc Việt Nam.

3. Văn phòng HĐNĐ và UBND huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu bài diễn văn kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Làm công tác tổ chức tại buổi tọa đàm, phát hành giấy mời đảm bảo thời gian quy định. Bố trí phương tiện đưa đón lãnh đạo huyện thăm các cơ sở y tế.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:
Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho các cơ sở y tế trên địa bàn huyện.
5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường, âm thanh, ánh sáng tại buổi tọa đàm. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện xây dựng phóng sự nêu gương người tốt, việc tốt ngành y tế; bố trí phóng viên đi cùng một số đoàn lãnh đạo huyện thăm các cơ sở y tế để kịp thời đưa tin.

6. UBND các xã, thị trấn: Tùy theo điều kiện của từng địa phương để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam một cách trang trọng, tiết kiệm. Tổ chức treo băng rôn tại điểm văn hóa xã và Trạm Y tế. Tổ chức thăm hỏi, động viên đội ngũ cán bộ y tế ở địa phương mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2015), UBND huyện yêu cầu các đơn vị căn cứ vào các nội dung công việc được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT và  các PCT UBND huyện;

- Các đơn vị có liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
(Đã ký)

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng

PAGE
2